[image: image2.emf]
ПРОТОКОЛ №  1/90
заседания городской межведомственной комиссии по охране труда Зиминского городского муниципального образования
27.03.2024  г.                                                                                                                             г. Зима

	Председатель комиссии:

Гудов А.В.

Заместитель председателя комиссии:
	- первый заместитель мэра ЗГМО.

	Степанова Л.В.
	- начальник управления экономической и инвестиционной политики администрации ЗГМО.

	Секретарь комиссии:

	Солдатенко Н.В.
	- заведующий сектором по труду и охране труда управления экономической и инвестиционной политики  администрации ЗГМО.

	ПРИСУТСТВУЮЩИЕ:

	Члены комиссии:

	Крайнева Т.А.
	- начальник ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Зиме и Зиминском районе, г. Саянске;

	Зименкова Л.С.
	- председатель Координационного совета организаций профсоюзов г. Зимы;

	Полынцева Г.А.
	- председатель Думы ЗГМО

	Шульгина И.А.
	- главный специалист комитета по социальной политики администрации ЗГМО.

	Фидиков В.А.
	- директор МАУК "ГДК "Горизонт", представитель  объединения работодателей Зиминского городского муниципального образования.

Приглашенные:
Наливкина Н.Э.                      - главный врач ОГБУЗ "Зиминская городская больница"

Сивчик О.Г.                            - главный врач ЧУЗ "РЖД-Медицина г. Зима"
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
	   №

   п/п
	Содержание вопроса

	1
	О произошедших несчастных случаях и профессиональной заболеваемости, зарегистрированной в организациях г. Зимы в 1 квартале 2024 года.

	2
	О результатах проведения ведомственного контроля по соблюдению трудового законодательства в муниципальных учреждениях в 1 квартале 2024 года.

	3
	О проведении в 2023 году медицинских осмотров и обязательного обследования работников организаций г. Зимы

	4
	О подведении итогов городских конкурсов по охране труда

	5
	Об исполнении решений ГМВК по охране труда

	6
	О согласовании плана работы ГМВК по охране труда на 2 квартал 2024 г.

1 вопрос. О произошедших несчастных случаях и профессиональной
заболеваемости, зарегистрированной в организациях г. Зимы в 1 квартале 2024 года.

(Солдатенко Н.В.)
Извещения о произошедших несчастных случаях в организациях Зиминского городского муниципального образования в 1 квартале 2024 года в администрацию ЗГМО не поступали.
По проведенной сверке с Государственной инспекцией труда в Иркутской области несчастные случаи с работниками организаций г. Зимы в указанный период также не зарегистрированы.

Комиссия решила:

1. Принять информацию к сведению.

2 вопрос. О результатах проведения ведомственного контроля по соблюдению трудового законодательства в муниципальных учреждениях в 1  квартале 2024 г.
(Солдатенко Н.В., Степанова Л.В.)

Во 1 квартале 2024 года в соответствии с утвержденным планом на 2024 год проведены 2 проверки соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в организациях, подведомственных администрации Зиминского городского муниципального образования, в рамках осуществления ведомственного контроля: МАУК "КДЦ "Россия", МАУК "ГДК "Горизонт".
В результате проведенных проверок выявлено 6 нарушений трудового законодательства в области охраны труда, в том числе:
1. нарушение сроков проведения инструктажей;

2. нарушение сроков проведения обучения по охране труда работников;

3. отсутствует журнал учета микроповреждений (микротравм);
4. непроведение специальной оценки условий труда;

5. неознакомление работников с результатами оценки профессиональных рисков.
Комиссия решила:

1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить проведение ведомственного контроля в соответствии с планом проверок (в течение 2024 года);
3. Информацию о проведении ведомственного контроля во втором квартале заслушать на заседании МВК по ОТ (июнь 2024 г.).
3 вопрос.  О проведении в 2023 году медицинских осмотров и обязательного психиатрического освидетельствования работников организаций г. Зимы.
(Наливкина Н.Э., Сивчик О.Г.)

ОГБУЗ "Зиминская городская больница", ЧУЗ "РЖД-Медицина г. Зима" представили информацию о прохождении медицинского осмотра и обязательного психиатрического освидетельствования работниками организаций г. Зимы в 2023 году (прилагается).
Комиссия решила:

1. Принять информацию к сведению.
4.  О подведении итогов городских конкурсов по охране труда
(Солдатенко Н.В., Гудов А.В., Зименкова Л.С.)
В конкурсе «Лучшая организация работы по охране труда в ЗГМО» по итогам 2023 г. приняло участие 16 организаций.
В конкурсе "Лучший кабинет (уголок) по охране труда среди организаций г. Зимы приняли участие 8 организаций.

Итоговая таблица с баллами и распределением мест (прилагается).
Комиссия решила:

1. Принять информацию к сведению.
2. Администрации ЗГМО наградить победителей и объявить благодарность участникам конкурсов «Лучшая организация работы по охране труда в ЗГМО», «Лучший кабинет (уголок) по охране труда среди организаций ЗГМО»  по итогам 2023 года (апрель 2024 г.).

3. Разметить информацию об итогах проведения конкурсов на официальном сайте администрации г. Зимы (до 28 апреля 2024 г.).
5 вопрос: Об исполнении решений ГМВК по ОТ
(Солдатенко Н.В.)

Протокол 4/89 от 25.12.2023:

- Вопрос о проведении в 2023 году медицинских осмотров и обязательного психиатрического освидетельствования работников организаций г. Зимы рассмотрен на заседании комиссии;
- Ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства в муниципальных учреждениях проводится в соответствии с планом, утвержденным на 2024 год, результаты рассматриваются на очередном заседании МВК по ОТ.
6  вопрос. О согласовании плана работы ГМВК по охране труда на 2  кв. 2024 год

(Солдатенко Н.В.)

С учетом поступивших предложений представила на согласование проект плана работы комиссии на 2 квартал 2024 г.

Комиссия решила:

1. Согласовать план работы городской межведомственной комиссии по охране труда на 2 кв. 2024 г.
	Председатель ГМВК по ОТ
	[image: image1.png]

	А.В. Гудов

Секретарь комиссии                                                                                            Н.В. Солдатенко